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Berzsenyi köszöntése 
A költ<5 születésnapjára rende

zett idei, május 3-iki ünnepség 
előtti napokban helyi forrásból 
eredő pezsgésnek voltunk tanúi. 
Gazdag programot ajánlott a 
meghívó, és megszületett a HE-
TYEI HÍRMONDÓ első száma, 
amely egymagában is megható 
akarásról adott példát. Az ünnep
re neves személyiségek érkeztek. 
E kis írásban egy talán különle
gesnek ítélhető mozzanatról 
adunk hírt, amely egy régi vá-

kezéshez egy bemutató kereté
ben. Négy grafika a Búcsúzás 
Kemenesaljától címú versre han
golódik, majd ezt követik a Kö
zelítő tél, a Horác, a Vandái böl
csességhez (L, n.), A magyarok
hoz és a Bacchushoz című" raj
zok. A művész munkája hiányt 
pótol két értelemben is. írhatjuk 
- elsőként —, hogy emlékszoba, 
szobor, vers, próza, tanulmány, 
emlékbeszéd, zene stb. méltatta 
Berzsenyit régmúltból folyvást 
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Idézet Berzsenyi tői az egyházashetyei templomban. 

gyódás kikristályozódott lecsa
pódásaként is felfogható, gazda
gító, örökítő, Berzsenyi Dániel 
költészetét megragadó művészi 
vállalkozás. Amolyan köszöntés, 
helyi, kemenesaljai rajongásból 
születő utóéletápolás. Ismerve a 
vajúdás hónapjait, az jut eszem
be, amit nagy költőnk írt, és a 
helyei, a szülőfalu templomában 
idéznek, reá emlékezve: „IS
TEN! KtT A BÖLCS LÁNG
ESZE FEL NEM ÉR, CSAK 
TITKON ÉRZŐ LELKE 
ÓHAJTVA SEJT: LÉTED V I 
LÁGÍT, MINT AZ ÉGŐ NAP, 
DE SZEMÜNK BELE NEM 
TEKINTHET." 

így lényegült azzal a feladattal 
NAGY ISTVÁN celldömölki 
festőművész-grafikus tanár, ami
kor arról beszéltünk, hogy Ber
zsenyi verseire, különösen a BŰ-
CSÜZÁS KEMENESALJÁTÓL 
címűről készítsen egy sorozatot, 
grafikát, örömmel tudathatjuk, 
hogy elkészült a tíz darabból álló 
sorozat, amellyel hozzájárulhat
tunk a mostani, hetyei megemlé-

napjainkig. Kisebb vállalkozá
sokban a helybéli ragaszkodások 
értékteremtései sorolhatók még. 
Most - s ez a másik vonás - a 
grafika szülőföldi forráskútjából 
nyújt szépséget, példát a kis ki 
állítás előtt megálló érdeklődők 
számára. Nagy István vállalko
zása értőbb tekinteteknek lehet 
tárgya, mi ehhez annyit tehe
tünk: örömteli érzés annak tuda
ta, hogy helyi művész e szerep
vállalásban közönsége elé léphe
tett. 

Tervünk, hogy a hetyei kiállí
tás után a Sághegyen is bemutas
suk Nagy István sorozatát, s 
majd lapunk is visszatér az alko
tásokra. Elképzelés, hogy végle
gesen a művek Egyházashetyére, 
a Berzsenyi szülőházba kerülje
nek. Köszönetet mondunk ez
úton is a támogatóknak, az 
összefogás méltóságának, hogy 
ezzel a művészi vállalkozással a 
Berzsenyi-hagyományőrzés és 
Kemenesalja kultúrája tovább 
gazdagodhatott. 

Dala József 

A t a r t a l o m b ó l 
Alapítványt körkép (3. 
old.) • Alsósági Tava-
szl Napok (5. old.) • 
Tényleg közös a közte* 
rölet? (7. old.) • Tisztújí
tás után az IPOSZ (8. 
old.) • Kulturális prog
ramok (9. old.) - Családi 
teríték (10. old.) 

Ballagom... 
...szól a csengő ilyenkor, május táján, és a hétköznapok szürke 
ritmusát megtöri egy pillanatra a ballagások ünneplőruhás mozgal
massága, majd az írásbeli vizsgák szorongó, később megkönnyeb
bült lélegzésektől telt atmoszférája. Szól a „Gaudeamus igitur", 
szólnak a búcsú más dalai is, és bizonyára felmerül a diák-felnőttek 
fejében, hogy van-e minek örülni valójában, és hogyan tovább? Mert 
nehezen értek meg ők, és ebben nem ők a hibásak. Annyi mindent 
láttak az elmúlt 3-4 évben, mely korábban másoknak egy emberöltő 
alatt nem adatott meg. Láttak nagy igazságtételeket és előtte nagy 
igazságtalanságokat, láttak romba dőlni kártyavárakat és néha 
épülni légvárakat, láttak szorgosan forgatott köpönyegeket és azt is, 
hogy vannak, akiknek már egy köpönyegre is alig telik. Oly sok 
mindent láttak ők, és mégis emberré, legalábbis annak kezdetévé 
lettek, tőlünk, miattunk, ellenünkre és tán értünk? Fiatalok, szépek, 
h isz a fiatalság már magában is szép, és még felékesítheti az értelem 
világa is. 

Ballagom szól a csengő, középiskolások újabb generációja hagy
ja el az iskolát és indul mint — a mesebeli leg kissé bb fiú - szerencsét 
próbálni, melyre bizony nagyon nagy szükségük lesz, sokkalta na
gyobb, mint bármelyik korábbi évben volt. Nagy László halhatatlan 
sorai 'buknak elibém, melyek tán útravalóul is szolgálhatnak, ha 
megfogadnák azokat a most útra kelők. 

„IFJÚSÁG, SÓLYOMMADÁR, TIÉD A VILÁG ÉS TEÉRTED 
VAN A VILÁG..." 

M indörökkön-örökké. 

Celldömölk -
egy külföldi szemével 
Interjú Henny Lodder úrral, Leiden város 

nyugalmazott polgármesterével 
A segítésnek több formája 

létezik. Történhet anyagi, de 
történhet eszmei eszközökkel 
is. Az ilyen segítségnyújtás ke
retében járt városunkban és töl
tött el mintegy két hetet Henny 
Lodder úr, Leiden város nyu
galmazott polgármestere. El
utazása előtt közvetlenül kér
tem holland vendégünket egy 
beszélgetésre, melyben tapasz
talatairól, észrevételeiről kér
deztem. 

- Hogy tetszett önnek Cell
dömölk? 

- Nagyon élveztem az ittlé
tet, jó lenne maradni még, de 
nem ilyen sietve tenni a dolgo
kat, mint most. A program na
gyon zsúfolt volt, egy kicsit 

fárasztó, és én már nem va
gyok fiatal. Az eltelt tíz nap 
alatt több mint ötven emberrel 
beszéltem Szombathelyen, Kő
szegen, Pápán, Keszthelyen, 
Budapesten és itt termé
szetesen. Jártam iskolákban, 
főiskolákon, üzemekben, kul¬
t úr centrumokban, templomok
ban és még folytathatnám. Úgy 
gondolom, minél többet látok, 
annál több dolgot tudok észre
venni, és nagyobb valószínű
séggel támadhat egy jó ötle
tem. Persze azt is tudom, hogy 
amit én most ennyi idő alatt 
észrevehettem, az csak a jég
hegy csúcsa, a nagyobb dolgok 
nem láthatók meg azonnal. 

(Folytatás a 2. oldalon) 



ÚJ KEMENESALJA 

Celldömölk - egy külföldi szemével 
(Folytatás az 1. oldalról) 

- Mit gondol a celldömölki 
gazdaság szerkezetéről és je
lenlegi helyzetéről? 

- Ez nagyon nehéz kérdés. 
Ittlétem során - mint már em
lítettem - , felkerestem mező
gazdasági üzemeket, egyéb 
vállalatokat, üzleteket, vegyes 
vállalatokat. Számos helyen 
láttam jó kezdeti lehetőségeket, 
melyek nagyban tudják segíte
ni a fejlődést, de ezek mellett 
olyan dolgokat is tapasztaltam, 
melyek gátolhatják azt. 

- Hallhatnánk néhány jelen
ségről? 

- Talán olyanokat monda
nék, ami nem pozitív. Már né
hány emberrel beszélgetve is 
észrevettem, hogy hiányzik be
lőlük az optimizmus, ez pedig 
nem jó. Baj még az is, hogy a 
pesszimizmus ragályos, s az 
egyik ember elkapja a másik
tól. Úgy viselkednek az embe
rek, mintha nem tudnák, hogy 
milyen rossz helyzetben voltak 
a nyugati országok a háború 
után, s óriási munkával mivé 

fejlődtek. Magyarországnak 
nem lesz elég öt év, mint a 
nyugati országoknak, de 
ugyanúgy teljességgel késztet
ve van arra, hogy keményen 
dolgozzék és felépítsen egy új 
országot. Bár azt is látom, hogy 
az emberek inkább lelkesednek 
egy családi házért, mint a bo
nyolult gazdasági helyzet meg
oldásáért. Nagy általánosság
ban nézve azonban mégis el
mondható, hogy láthatók a kez
detei egy új életnek. 

- Tudna néhány jó tanácsot 
adni? 

- Úgy gondolom, hogy 
mindent, amit meg lehet ten
ni , meg kell tenni. K i kell 
használni az esélyeket. 
Egyébként elég bonyolult a 
helyzet, mert az embereket 
nyomasztják a körülmények, 
sietnének, jobb életet akarnak 
rögtön a következő évben, 
vagy akár a következő héten 
is, ha lehet. Csak azt mondha
tom, hogy idő kell a dolgok 
átgondolásához, és kellő át
gondoltsággal kell cselekedni. 

- Mit gondol Celldömölk jö-
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vőjéről? Nem feltétlenül 2-3, 
inkább 15 év távlatáról? 

- Egy kicsit olyan, mint a 
zaccos kávé. Az embernek 
először meg kell innia, hogy 
láthassa a csésze alján a zac-
cot. Úgy érzem, sok ember 
van itt, akik sokat tudnak a 
jövőről, hát Ők lesznek majd 
azok, akik belelátnak a kávés
pohár aljába is. Ismét csak a 
háború utáni évekre tudok 
először visszaemlékezni. T i 
zenhat éves voltam és nagyon 
sok problémánk volt az első 
években. Aztán jött a Mar-
shall-segély, ami nagyon 
fontos, de legalább olyan 
fontos volt az a bizton
ságtudat, ami már a háború 
alatt is erőt adott, hogy majd 
felül tudunk kerekedni a ne
hézségeken. 

- Ami ismeretem az itteni 
tapasztalatokon kívül van, azo
kat újságokból szereztem. De 
tudom, hogy Magyarországnak 
van egy olyan elnöke, akinek 
van ötlete, s itt Celldömölkön 
is élnek olyan emberek, akik 
tudják, mi a jövő útja, s az 

nagyon fontos, hogy beszélj' 
nek is erről a jövőről. Persze 
beszéd még nem egyenlő a j i 
vővel, de ez lehet a kezdi 
Celldömölk rendelkezik ázol 
kai a lehetőségekkel, hogy e| 
szép város legyen, szeressem 
itt élni az emberek. Sok leh 
tőség van az idegenforgalo 
és a turisták fogadása terén, i 
bizonyos idő elteltével a ga 
daság területén is várható a fe 
lődés. 

- Vissza fog még térni C e 
dömölkre, Magyarországra, i 
lehetősége adódik? 

- Nem tudom, hogy kapok 
majd meghívást azok után : 
hogy holnap elmondom a rés 
letes értékelést az önkormán 
zatnak. Ezt természetesen ü 
fának szántam, s nyugodt 
mondhatom, hogy turistáké 
is szívesen jövök vissza M 
gyarországra és Celldömölk 
is. 

- Lodder Úr! Köszönöm 
beszélgetést, s remélem, a pro) 
la szólt önből, amikor Cella 
mölk szebb jövőjét emlegette. 
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